
Česká školní inspekce Koncepce mezinárodního šetření TIMSS 2019 

 21/40 

Ekosystémy 

1. Běžné ekosystémy: 

A. Přiřadit běžné rostliny a živočichy (např. stálezelené stromy, žáby, lvy) k jejich 

společenstvům (např. les, rybník, savana). 

2. Vztahy v jednoduchých potravních řetězcích: 

A. Vědět, že všechny rostliny a živočichové potřebují živiny, aby měli energii pro svou 

existenci / pro svůj život a látky pro svůj růst a regeneraci; vysvětlit, že rostliny potřebují 

pro tvorbu živin sluneční světlo, zatímco živočichové získávají živiny tím, že jedí 

rostliny nebo jiné živočichy. 

B. Doplnit model jednoduchého potravního řetězce, který obsahuje běžné rostliny 

a živočichy žijící ve známých ekosystémech, například v lese nebo v poušti. 

C. Popsat role živých organismů v jednotlivých stupních jednoduchého potravního řetězce 

(např. rostliny si samy vytvářejí živiny, některá zvířata se živí rostlinami, další zvířata 

požírají zvířata, která se živí rostlinami). 

D. Poznat a popsat běžné druhy predátorů a jejich kořisti. 

3. Konkurence v ekosystémech: 

A. Vysvětlit, že v ekosystému určité druhy organismů soupeří s jinými organismy o prostor 

nebo o potravu. 

Lidské zdraví 

1. Přenos, prevence a projevy infekčních onemocnění: 

A. Dát do souvislosti přenos běžných infekčních onemocnění s kontaktem mezi lidmi 

(např. dotyk, kýchání, kašlání). 

B. Určit nebo popsat některé způsoby prevence přenosu infekčních onemocnění 

(např. očkování, mytí rukou, vyhýbání se kontaktu s nemocnými lidmi); rozpoznat 

běžné příznaky nemoci (např. zvýšená tělesná teplota, kašel, bolest břicha). 

2. Způsoby zachování dobrého zdraví: 

A. Popsat každodenní chování, které přispívá k zachování dobrého zdraví (např. vyvážená 

strava, pravidelné cvičení, čistění zubů, dostatek spánku, ochrana proti slunečnímu 

záření); určit běžné složky vyvážené stravy (např. ovoce, zelenina, obiloviny). 

4.1.2 Neživá příroda 

Na prvním stupni základní školy se žáci seznamují s tím, jak lze fyzikální a chemické jevy, 

které pozorují ve svém každodenním životě, vysvětlit pomocí přírodovědných pojmů. 

Tematický okruh neživá příroda je rozdělen do tří tematických celků: 

 třídění a vlastnosti látek, změny látek, 

 formy a přenos energie, 

 síla a pohyb. 

Žáci 4. ročníku by měli znát různá skupenství látek (pevné, kapalné, plynné) a jejich běžné 

změny. Tyto znalosti jsou nutným předpokladem pro pozdější studium chemie a fyziky. Dále 

by měli znát běžné formy a zdroje energie včetně jejich praktického využití a mít základní 

povědomí o světle, zvuku, elektřině a magnetismu. Učivo o silách a pohybu klade v tomto 


